
ČINNOSTI V LEDNU  

 

Na Tři krále za vesnicí, šlapou ve sněhu koledníci 

- vzpomínání na Vánoce „Co mi přinesl Ježíšek“, povídání o zážitcích prožitých o vánočních 
prázdninách. Rozvíjení řečových dovedností a samostatného mluvního projevu. 
- seznamování a prohlížení vánočních hraček a her – pravidla užívání, uložení na své místo 
- rozvíjení sebeobslužných činností a samostatnosti, dodržování pravidel slušného chování, 
pravidel ve třídě i na procházce. 
- vytváření povědomí o lidové tradici a zvycích – příběh „Tři králové“, práce s textem, 

rozhovory s dětmi, dramatizace, objasnění pranostik - pochopení významu, využití mapy a 

příběhu „Chaloupka na Vršku“ 

- seznámení s písní „My tři králové jdeme k vám“, vysvětlení nových pojmů, rytmizace a 
básní „Na Tři krále“ 
- výtvarné tvoření – výroba papírových královských korun, malování Tří králů 

- nové pohybové hry – „Kometa“, „Tři králové“, „Cesta do Betléma“ – překážková dráha, hry s 

padákem 

- hry s písmeny K, M, B. Zvládání napodobit některá písmena, vědět, jak vypadají některá 
čísla 
 
 
Pohádka O dvanácti měsíčkách 

-četba motivační pohádky „O dvanácti měsíčkách“, práce s pohádkou, osvojení si základní 

orientace v čase - seznámení s jednotlivými měsíci a rozdělení do ročních období, jejich 

typické znaky „Hodiny s jednou ručičkou“, procvičování dnů v týdnu a základních časových 

pojmů 

-výtvarné vyjádření typických znaků jednotlivých měsíců – výroba čelenek, rekvizit 

- reprodukce pohádky dětmi, skládání dějové posloupnosti 

-dramatizace pohádky, rozdělení rolí, využití rekvizit, rozvíjení řečových a komunikativních 
dovedností, vytváření si pozitivního vztahu ke čtení a k literatuře  
-překážková dráha s využitím tělocvičného nářadí „Cesta ke dvanácti měsíčkům“, 

překonávání překážek a plnění úkolů 

-seznámení s novou písní „Měsíce“ a básní, pohybové vyjádření. 

Paní Zima kraluje, sněhuláka maluje 

- četba motivační pohádky „Bílá pohádka“. Práce s pohádkou 
- Prohlubování vědomostí o změnách v přírodě v zimních měsících a seznámení dětí s 
typickými znaky zimy. 
- Rozlišování vhodného oblečení a poučení dětí o bezpečném chování v zimě  
- Poznávání a uvědomování si různých skupenství vody (pokusy - voda, sníh, led)  
- Zimní tvoření: sněhuláci, omalovánky, zimní čepice a rukavice  
- Seznámení se s písní „Když přijde zima“ a s novou básní „Mrazík“  
- Zařazení nových pohybových her: „Na vločky“; „Stopy ve sněhu“; „Sněhulák“, „Mráz“ 
- Zimní radovánky na sněhu  
 

 



Venku mrzne, padá sníh, pojedeme na saních 

- seznámení dětí s druhy zimních sportů, s pravidly soutěží, s vybavením sportovců. 

Sledování pořadů pro děti na PC, tradice a symbolika zimních olympijských her.  

- zimní radovánky na sněhu (i ve třídě) - lyžování, skoky na lyžích, hod sněhovou koulí, 
stavba iglú, krasobruslení, bobování. Zvládání základních pohybových dovedností a 
koordinování svých pohybů nejen na sněhu a na ledu  
-výtvarná koláž (vystříhávání, lepení, dokreslování) a další výtvarné tvoření – lyže, sáně, 

medaile 

-seznámení s pravidly bezpečného chování při zimním sportování, vhodné oblečení, 

nebezpečí úrazu na ledu, pravidla chování na zamrzlých plochách v přírodním terénu 

-seznámení s novou básní „Mrazíci“ a písní „Lyže“ - doprovod klavír 

-pohybové hry: „Na dva mrazy, tající kra, tanec vloček…“ 

 

 

Předškoláci: 

-procvičování sluchového vnímání, sluchové paměti 

-rytmické hrátky s použitím nástrojů, vytleskávání rytmu a slabik 

-logopedická cvičení před zrcadlem 

-dýchání s flétnou 

-mechanické počítání, hrátky s počitadly 

-orientace v čase, vyjmenování dnů v týdnu, ročních období, měsíců v roce 

-správný úchop tužky a nůžek, grafomotorické cviky 

-hledání rozdílů mezi obrázky, labyrinty 

-vyprávění příběhu, pohádky - rozšiřování vět a souvětí, gramatická správnost věty 

 


